litatez temporis et loci et personarum talis sicut iste discretus dicitur  
alia o si istas qualitates et circulantias non obseruat. Et importunus vel  
fastidiosus et tediosus vel ineptus secundum doctrinam Ciceronis in li  
bris de oratore. unde discretio merito appellatur mater omnium virtutum  
et per eam dicitur quod tenere grauitatem in dictis et factis unde hec virtus  
multum necessaria est principibus et aliis in dignitate constitutis per  
virtutem. n. prudentie quam habet istos tres actus quos dixi. rex recolligit pro  
teritorum legendo suos annales et gesta regum et principum suorum pro  
decessorum et aliorum considerat propterea tempora presentia rebus quibus  
tam actualiter indiget prouidet etiam tempora imminetia et futura et  
quod sunt sue dignitati regie expedientia et suis in regno utilis. profectus  
ra unde si rex vult videri prudens et sapiens: sit prudens et sapiens  
Iuxta sententiam Socratis qui ponit regulam breuem et copendiosam  
rati ad felicitatem ut si quis id ageret: ut qualis haberi valet: talis esset.  
hac virtute prudentie de prepolet rex ut sic et ab omnibus videatur  
valde prudens et discretus cum quadam dignitate et mageste. quaz de  
in vltu habere et presentia sua pre se ferre. non risu ficto et vano sed risu  
suo graui et pleno ore nec loco et ludis se dedat puerilibus. ne respu  
bli. ludere videatur. sed ludis grauioribus vtatur ut statorum ludor  
balista et lancea iaculo et venatione nonnunquam. et istud cum rebus seri  
osis primo satiffecerit. poterit tamen aliquando cum suis quos domestice  
habet magis familiares recreationis causa et gaudendi gratia iocari  
verbo honesto et iocoso. sed ad istud iocandi genus raro veniat ne gra  
uitas piclitetur et regia dignitas vilescat. Caueat tamen ut ne in dice  
do iura aut sententiam causas suorum dicat verba lenta aut iocosa  
sed tunc vtatur illa grauitate et pondere verborum sicut subiecta materia  
exigit: unde pulere Cicero in suis officiis sic inquit vitiosus est in re se  
uera et graui. conuulsi dignum aut delicatum aliquem i ferre sermone / cum i  
gn in dicendo causas agatur de necesse vita hominum et de eorum facultatibus  
et possessionibus teneat rex illam grauitatem in vultu quam est tanto patrono digna  
vnde sofocles cum esset collega iptura cum pericle et casu transiret formosus  
puer ait. o pericle in formosum puerum. respondit pericles o sofocles  
deceat enim pretorem non solum manu sed oculos continentes ha  
bere. ecce quo modo non caruit iusta reprehensione sofocles a suo col  
lega pericle Ex virtute etiam prudentie sic se habeat Rex. ut  
tam in propriis quam in aduersis semper sit illi idem animus et idem  
vultus et eadem frons vt dicitur de soerate / et aliqui hoc id dicunt de  
gato lillo / vnde nec prosperitas in istis rebus secundis imutet vultum  
eius / ne sui nonent cum quod in moderate delectatur in temporalibus /  
nec aduersitas in illis eorum contristet. Nam iuxta doctrinam sapientis non con  
tristabit iustum quicquid acciderit ei Ex prudentia etiam habeat rex frequenter consilium  
cum suis / et ista virtus prudentia magis relictus in senibus propter multam reum ex  
perientiam quaz viderunt. sed senes habeat consiliarios quos consilios et sententias

ntatur. vnde. Cicero in suis officiis inquit q̄ officium sensū ē amicos  
et inuētū ē et rempubli. consilio iurare / et in libelo de senectute sic as  
se. Non enī vīribus aut velocitatibus aut celeritate corporū res ma  
gne geruntur sed cōsilio et auctoritate et sententia quibus non modis  
orbāri: sed etiam augeri senectus solet. vnde tūc rex iudicatur ab omī  
b<sup>9</sup> prudēs cū credit et sequitur cōsilia prudētū / debet deniqz credere  
magis prudente et consilio sensū sapientum qui sunt experti et exē  
ctari tēb<sup>9</sup> q̄ prudētie sue et cōsilio p̄po. secundum sententiā sapientis  
qui ait ne in iactis prudentie tue / nec fili mi sis sapiens apud te met  
ipsum. Inter cetera q̄ que debent esse in rege. hoc vñū p̄cipuū est has  
bere animum propensiozem semper ad capiēda consilia / qz vt est in  
antiquo prouerbio plurā vident oculi q̄ oculus. et q̄ a pluribus que  
ritur facilius inuenitur. Nam cū ex sit viuus homo singularis et p̄  
ticularis sicut quilibet nostrum. potest enare / nescire et decipi / s; cū  
vritur cōsilio prudentum et senū. ē argumentum non facilius enā dī  
i eius factis aut dictis. Exemplum habemus i sacra scriptura i t̄tio  
regum vt qz roboam filius Salomonis neglexit cōsilia senū / et sequ  
tus est cōsilia iuuenū decem tribus ab eo defecerunt que sequē sunt  
partes hieroboam serui Salomonis. vnde tm̄ valet cōsiliū in reb<sup>9</sup>  
agendis. vt dicat. Cicero vt nichil valent arma foris. nisi sit consiliū  
domi / et vult tenere q̄ vir togatus et sapiens dans cōsiliū duci aut  
impatori alicui<sup>9</sup> exercitus de aliquo bello gerendo non minus debet  
laudari de tali facinore et victoria q̄ laudetur ipse dux exercitus qui  
manu bellica in campo vicit hostes et ponit exemplum de thimisto  
cle et de Solone qui dedit cōsiliū aropagis cuius p̄silio fretus timi  
stocles dux exercit<sup>9</sup> athenensium vicit aduersarios in illo bello sala  
minis / i quo facto iudicat Cicero q̄ nō minus solū ille sapiens athe  
nisi. thimistocles victor belli est laudāndus qd̄ an verum dicat: mili  
tibus vris relinquo disputandum. recollo enī hanc questionem hīc  
parisius cū essem iunior in scolis artium in vico straminio disputasse  
Sed iam ad propositum redeamus dico q̄ sicut anima p̄ciosior est  
corpore: ita res q̄ p̄silio et vīrib<sup>9</sup> animi gerunt maiores et p̄stātores  
sūt q̄ illē q̄ vīribz corporis quā questionē p̄ pulcre disputat salustius  
in p̄ncipio sui belli Catelinariū. vbi inquit q̄ diu magnū inter mortas  
les certamen fuit. vñ ne corporis: an virtute animi res militaris magis  
pcederet. Nam p̄sū q̄ icipias cōsulto: et vbi p̄suluertis mature facto  
opus ē. ita vtrūqz p̄ se idigēs alterum alterius auxilio eget. et cōclus  
dit q̄ cū demū periculo atqz negotiis cōp̄ti est: in bello plurimū īge  
nisi posse. Istā sētentiā salusti posui hīc cum verbis / qz adiuo Augu  
stino mirum in modum commendatur. pro qua virtute confirmanda  
sunt multe auctoritates sacre scripture. vnde sapiens in prouerbis  
sic inq̄t. qui autem sapiens ē audit cōsilia. Et alibi astutus  
et prudens omnia agit cum consilio / et alibi. dissipantur cogitationes

vbi non est consilium. vbi vero sūt plures consiliarij cōfirmāt. liq̄t. Igitur ex p̄missis sufficienter esse ostensum nō solum rationibus. s; auctoritatibus sacre scripture et doctorum prudentiam in rege sūme esse necessariam. et consilium asuis signanter a viris prouectis et etate mat̄ uris esse accipiendum: Sed s; de iustitia quaz rex h; suis admistrare et de illi<sup>9</sup> misericordia in seq̄nti capitulo dicere incipiam<sup>9</sup>

### Capitulum sextum in quo tractatur de iustitia et de misericordia regis in suos.

**I**ustitia est p̄ma et p̄ncipalis virtus inter om̄s virtutes morales et hec est s̄c̄t̄ia Aristotelis iq̄nto libro sue moral̄ philosophiē d̄ inquit q̄ iustitia in se virtutes continet omnes et q̄ ceteris moralibus virtutibus est p̄fectior et p̄st̄antior. Et Cicero in primo suorum officiorum libro ait q̄ iustitia est quedam virtus iq̄ splendor est maximus ex qua viri boni nominantur hec virtus sūme est regi necessaria qz iudiciaria potesta s̄sequitur regiam dignitatem et ad istud munus exercendum sunt reges inuenti et instituti in reipubli: vnde totus populus p̄iscis temporibus p̄fecit sibi regem. vt eos regeret et iustitiam eis admistraret. Ordinavit pretereayt ille q̄ n̄ esset p̄ximior illi stipiti quē sibi in regem p̄stituit. et ab eodescenderet per viam legitimi martionis et post decessū regis legitie canonicē suscederet in regnū et hoc id̄ omnia iura p̄clamant. institut<sup>9</sup> est q̄ rex in regno vt iustitiam equa lance omnibus admistrat et in hoc officio ostenditur rex domū vniuersalis et supremus om̄b<sup>9</sup> his qui in suo regno sunt vnde apostol<sup>9</sup> qui me iudicat domūus est. S; sciendum est vt inquit. Cicero q̄ iustitie duo sunt effectus siue munera. vnde p̄mum munus iustitie est ne cui q̄s noceat. s; addit vnā causam in qua alactantio firmiano et a nostris theologis rep̄hendit v; cū hoc q̄d dicit nisi lacessitus iniuria. vnde omnis regio cristiana h; vt lacessit<sup>9</sup> iurta nō habeat aggredi offēdēdo illū q̄ sibi intulit iniuriam si posset euadere sine hoc q̄ fieret sibi ab aduersario noua iniurta. qz h̄t̄ remediū. s. addre p̄ncipē aut suos iudicet p̄ ores qui capient supplicij de tali inferente in iuriam. Sic ergo dico q̄ Cicero bene dixit in hoc q̄ p̄mum munus iustitie est ne cui q̄s noceat. sed in h; q̄d addit nisi lacessitus in iurta censeo cū omib<sup>9</sup> theologis eū male dixisse. Secunduz munus siue officium iusticie est vt q̄s cōmunit<sup>9</sup> p̄cōmunitibus vtatur p̄uatis aut vt suis. i. nemo vsurpet sibi rem alterius. vnde per ei<sup>9</sup> oppositū istud pōt declarari. sic ip̄e declarat vnuz genus iusticie est eoruz q̄ aliis inferunt iniuriam. et h; offēdendo illū in bonis corporis vt. si xberādo illū aut vulnerādo vel murtlādo vt eū occidēdo. vl pōt q̄s inferre iuriam alti illū ifamādo. vel ei<sup>9</sup> bona rapiēdo Aliis gen<sup>9</sup> iusticie ē eor q̄ p̄nt. ppulsare iuriam q̄ fir alti et s; nō propulsant vnde ille q̄ non defendit neq; obssistit iniurie litrie q̄ n̄

8  
proximo (si potest) tam est iniustus quam si amicos aut si parentes aut  
patris deserat. Super ergo tales sic delinquentes rex exerceat suam ius-  
ticiam secundum qualitatem criminum et personarum loci et temporum. Similiter  
non solum sunt puniendi qui agunt alii iniustitiam sed qui consentiunt factis  
illis aut illis consulunt aut potuerunt propulsare impedire iniustitiam ne  
illi fiet et et non fecerunt vnde apostolus scribens ad romanos inquit non  
solum qui talia agunt digni sunt morte: sed qui consentiunt facientibus.  
Hanc virtutem iusticie debet exequitissime et diligentissime exercere rex  
et illam demandare executioni. et illam fugiter in suis orationibus  
ad deo humiliter petere et dicere cum propheta deo iudicium tuum regi da et  
iusticiam tuam filio regis. Iudicare populum tuum iudicio et pauperes  
tuos iustitia. Sed advertat rex ne utat summo rigore exercendo in suos  
hanc iusticiam. quia ad eum non spectat omnia peccata in suo regno punire quia  
non peccata occulta neque illa que ad eum non deveniunt per avaritiam vel  
accusationem. quia peccata talia solum deum habent ultorem. neque ipse deo sua  
iustitia omnia peccata punit in hoc mundo. quia tunc ut inquit dominus augustinus  
in primo de civitate dei nichilultimo iudicio reservari putamus unde illud  
antiquus satis est tristem sermone puerbum ubi sumum in ibi summa iustitia  
et id quod dicitur in xvi quod dicitur quod dicitur peccat homines sua fulmina mitat super  
terram: exiguo tempore nullus erit. Sed utatur rex iustitia simul et misericor-  
diter cum misericordia et clementia et benignitate. et sit promptior se-  
pet ad salvandum quam ad condemnandum. vnde misericordia et clementia multos  
principes clarissimos effecit. legitur enim de Julio Cesare quod miseris res-  
fugium erat ut bene deducit Salustius in illo bello Catilinario mores  
Catonis et Cesaris ad invicem referendo. quo in loco inquit quod Cesar  
beneficis se munificencia magnus habebatur sed integritate vnde  
te Cato Cesar mansuetudine ac misericordia clarus factus sed Cato  
nisi severitas dignitatem addiderat: et reliqua. Quod autem rex debeat  
per iustitiam simul cum misericordia in suis factis et sententiis probatur  
per illud divi gregorii in moralibus ubi inquit disciplina vel misericor-  
dia multum destituitur si una sine altera tenentur. Et alibi id gregorius  
in moralibus. Deus qui iuste iudicat. statem in manu: gestat ut rogamus pro  
iustitia et misericordia portat sed per iusticiam reddit peccati. sententiam: per  
misericordiam peccati tenet penam: ut iusto libamine quodam per equitatem corri-  
gat quod homo per miseratorem indulgeat. Et ista eadem sententia ponit apostolus in  
publicis ubi inquit quod iustitia firmat solum regis. et alibi misericordia  
et veritas custodit regem et roborat clementia thronum eius. Advertat  
pater rex quod cum instituit iudices et pretores ad administrandam iustitiam  
non debet deteriora speretiores melioribus reprobis subditis ut illos  
iudicet preponat. multum enim molestatur vir iustus et sapiens regi et ius-  
dicari per iudices. Et pretores impios et impios. sed semper ad iustitiam  
brandam iustitiam eligantur iudices et pretores iusti et sapientes non

solum vt bene fungantur officio suo. sed etiam ne dēt materiā scandalis  
 et murmuris hūis quibus presūt. vltimo hoc pceptū diligēter tenē  
 dum est vt nunq̄ rex aut aliqua ira aut p̄ turbatione cōmotus inoecē  
 tem: capitis iudicij puniat. id em̄ vt iquit. Cicero i suis officiis nul  
 lo modo bene fieri potest. Nā quid est tam in humanum q̄ eloq̄ntiaz  
 anatura ad salutem hominum et cōseruationem datam. ad bonoz et  
 innocētum pestē perniciosiq̄ cōuertere? Sed q̄d si rex sciret aliquē  
 in nocētem qui tñ p̄ falsos testes fide dignos quos nō posset iure refel  
 lere probaretur nocens et re<sup>9</sup> mortis q̄d faceret rex Itali casu vtrū de  
 beret eū cōdēnare ad mortē secundū alegata et probata / aut eum absol  
 uere. Respondeo q̄ rex in tali casu illum quē pro certo scire esse innocē  
 tem nullo modo debet ad mortem iudicare. nec tenetur iudicare fm̄  
 alegata et probata. qz ex plenitudine potestatis hnt om̄s leges i scri  
 nio pectoris sui. Sed quid faceret iudex inferior in tali casu. lz de ista  
 questione sit cōtrouersia apud theologos. dico tñ q̄ iudex inferior et  
 tiam non debet talem quē scit innocētem (lz cōuictū p̄ falsos testes s̄  
 de dignos ad mortem iudicare. qz sēper veritas legi et cōstitutioni p̄  
 ponenda est. nō enī dixit saluator noster ego sū vita et cōsuetudo et lex  
 sed ego sum vita et veritas et vita debet ergo iudex in isto casu remit  
 tere negotium ad p̄ncipē supiorem id pecauit pilatus qui sentētiauit  
 Crīstum ad mortem quē sciebat esse innocētem (sciebat enī q̄ p̄ inui  
 diam tradidissent eū) sed poti<sup>9</sup> debuit illum remittere ad tiberiū. Le  
 sareim qui rome ea tempestate impabat. Potest tñ rex ex plenitudine  
 potestatis sue aliquando impium et reum mortis defendere et eū sua  
 gratia et misericordia a morte liberare. Et hoc qz vult istud mltitudo  
 populi / et patitur et consuetudo et fert illud humanitas vt. s. mali ali  
 quando magis absoluantur q̄ q̄ iusti et innocentes puniantur aduertē  
 dum tñ q̄ istam gratitudinem. s. non puniendi malos rex rarissime fa  
 ciat: ne viri iniqui et Crīminosi istud trahant incōsequētiam et prop  
 ter hoc licentius viuant / ch̄ aclitas venie incēntiuū p̄beat delinquē  
 di. imo iustum est vt tales crīminosi rei mortis: mortis pena puniē  
 tur vt illi null tale post hac cōmittant et reliqui sint ad iniuriam tardio  
 res. nisi tales crīminosi essent tales ex quozum vita sequeretur mā  
 gna vtilitas et cōmoditas rei publi. aut ex eozum morte sequeretur mā  
 gna iactura in republi. et interitus. qz vt dixi in tali casu posset rex  
 talem reum mortis vita donare. Et cū rex sic om̄s gubernauerit tem  
 perando iustitiam simul cū misericordia in suos dicetur ad eius sub  
 ditos id q̄d regina saba dixit ad suos Salomonis beati sunt serui tui  
 et serui seruoꝝ tuozum. et ad augebitur op̄ibus regnū et vasalozū  
 multitudine / et nomen regis p̄ omnes fines terre erit gloriofū. patet  
 iḡ ex p̄dictis iustitiam et misericordiam esse regi summe necessari  
 as. sed Jam de aliis virtutibus quibus rex debet esse ornatus vt po